重庆市武隆区人民政府办公室电子公文

                                     电子公文专用章核收：

武隆府办发〔2023〕4号

[bookmark: _GoBack]
重庆市武隆区人民政府办公室
关于做好2023年全区民生实事工作的通知

各街道办事处，各乡镇人民政府，区政府各部门，有关单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于保障和改善民生的重要指示批示要求，着力解决好人民群众急难愁盼问题，坚定不移增进民生福祉，经区政府同意，确定实施一批民生实事。现就有关事宜通知如下：
一、高度重视，精心组织
民生实事是区委、区政府对全区人民作出的郑重承诺，是改善民生、推进工作的重要抓手，必须不折不扣高标准完成。各单位要切实提高政治站位，强化责任担当，以对群众高度负责的精神，积极主动推进项目建设。要坚持经济建设和民生工作同部署、同安排、同落实，强化项目要素保障，提高工作推进效率，确保民生实事各项任务早行动、早落实、早见效。
二、多方联动，统筹推进
要加强统筹协调和沟通衔接，推进民生实事加快实施。各牵头责任单位要对民生实事任务进行分解，制订工作方案和具体工作措施，明确工作专班，安排专人负责，认真组织实施。各牵头单位主要领导要定期研究民生实事工作，及时协调解决落实过程中的困难问题。各责任单位要整体联动、积极配合，特别是涉及项目报批、手续办理等，要开辟绿色通道，主动协调跟进，确保既定目标任务全面完成。
三、跟踪督查，确保实效
民生实事办理工作实行月报告、季通报、年考核制度。各牵头责任单位要落实专人，每月底将民生实事推进情况报送区发展改革委（联系人：何小双；联系电话：77727458；邮箱：1316543020@qq.com）。区发展改革委要抓好民生实事办理的综合协调、总结汇报、考核评比等工作，针对发现问题要及时提出工作建议。区政府督查办要加大督查督办力度，根据各责任单位工作完成情况及时进行督查通报。

附件：武隆区2023年度民生实事目标任务

                       重庆市武隆区人民政府办公室
2023年2月23日

（此件公开发布）
－ - 9 - －
－ - 9 - －
附件

武隆区2023年度民生实事目标任务
	序号
	项目名称
	2023年工作计划
	牵头单位
	协作单位
	备注

	年度投资        （万元）
	工作内容

	一、市级民生实事（14件14个项目）
	9446

	1
	城镇老旧小区改造和社区服务提升
	2000
	改造城镇老旧小区12个。
	区住房城乡建委
	区发展改革委、区经济信息委、区城市发展（集团）公司

	2
	发展普惠性学前教育
	1122
	全区学前三年毛入园率达到89%，普惠性幼儿园覆盖率达到96%，公办幼儿园在园幼儿占比保持在56%以上。全力推进武隆区学前教育一体化联盟发展工作，全面提升学前教育保教质量，力争创建为全国学前教育普及普惠区。
	区教委
	区委编办、区财政局、区规划自然资源局、区住房城乡建委

	3
	发展婴幼儿照护服务
	100
	全区标准托位数达890个，每千人托位数达到2.5个。
	区卫生健康委
	区发展改革委

	4
	推进义务教育阶段学生“双减”（减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担）
	0
	切实减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担，减轻家长经济负担和精神焦虑。加强学生作业管理，提高课堂教学效率，提升课后服务质量，依法依规开展校外培训机构治理。
	区教委
	区公安局、区民政局、区市场监管局

	5
	开展青少年心理健康教育
	10
	全区乡镇中心校以上学校心理辅导室（中心）覆盖率达到100%以上，中小学心理健康教育专兼职指导教师进行系统化培训2次以上，青少年心理健康核心知识知晓率达到60%以上。
	区教委
	区卫生健康委

	6
	开展“百千万惠残助残行动”
	190
	创建6家残疾人“渝馨家园（残疾人之家）”，为有辅助器具适配需求的残疾人提供辅助器具适配服务100人次以上。
	区残联
	有关街道办事处、乡镇人民政府

	7
	实施农村公路生命安全防护工程
	360
	实施农村公路生命安全防护工程30公里，加大交通秩序的管理提升，优化公交车收费运营工作。
	区交通局
	区公安局，有关街道办事处、乡镇人民政府

	8
	“劳动者港湾”示范点建设
	20
	建成“劳动者港湾”示范点2座。
	区城市管理局
	区财政局

	9
	实施城市绿荫工程
	100
	实施街头绿地提质项目2个、面积2万平方米。
	区城市管理局
	凤山街道办事处、芙蓉街道办事处、仙女山街道办事处、羊角街道办事处

	10
	小微停车场建设
	5200
	2023年，武隆城区新建停车场3处、泊位620余个，分别是：四方街停车楼、白杨坪停车场、龙山公园A区立体停车楼。
	区城市管理局
	区城市发展（集团）公司

	11
	建设城市公园
	82
	新建口袋公园2个。
	区城市管理局

	12
	适龄女性免费接种HPV疫苗
	102
	为1700名适龄女学生免费接种HPV疫苗，实现愿接尽接。
	区卫生健康委
	区财政局、区教委

	13
	公益性殡葬服务设施建设
	150
	完成2个农村公益性示范安葬（放）设施建设。
	区民政局

	14
	地下“有限空间”安全监测整治
	10
	完成100个窨井盖专项整治。
	区城市管理局
	财政局

	二、区级民生实事（10件12个项目）
	29712

	1
	农网巩固提升及城镇电网改造工程
	4500
	根据《农网突出问题治理计划及2023年—2025年巩固提升计划》，按照轻重缓急程度，优先实施改造安全隐患大、受益群众多、带动性强、有示范效应的项目，力争“十四五”期间农网升级改造实现100%覆盖。2023年重点解决芙蓉街道、双河镇、江口镇等13个乡镇（街道）13个村社的低电压及安全隐患问题，改造龙城大厦、南城中央广场等8个小区居民配电设施。
	区发展改革委
	区经济信息委、国网重庆武隆供电公司，有关街道办事处、乡镇人民政府

	2
	乡镇（街道）竞争性民生项目
	1918
	完成凤山街道、芙蓉街道、白马镇、平桥镇、火炉镇、桐梓镇、凤来镇、庙垭乡、白云乡、赵家乡共10个乡镇（街道）的场镇功能完善、场镇综合环境整治、城市功能配套基础设施改造提升3类项目，缩小城乡在公共设施和公共服务方面的差距，进一步提升乡镇（街道）服务群众、服务基层能力，助力乡村振兴。
	区发展改革委
	区财政局、区住房城乡建委，有关街道办事处、乡镇人民政府

	3
	农村供水超滤膜水质提升工程
	200
	选择5-8个示范点，通过雨水积蓄和超滤膜净水处理，提升项目区群众的水质水量保障能力。
	区水利局
	区发展改革委、区财政局、区卫生健康委、区乡村振兴局，有关街道办事处、乡镇人民政府

	4
	小区燃气配套基础设施建设
	城镇老旧小区燃气配套基础设施改造
	10164
	完成芙蓉街道白杨坪片区、老建委小区、五龙城小区、龙都小区、喻家坝小区、魏家沟小区、马店小区，凤山街道下油坊沟小区，羊角街道土坎社区等9个老旧小区的燃气配套基础设施改造。
	区住房城乡建委
	区人大常委会办公室、区政协办公室、区发展改革委、区经济信息委、区民政局、区规划自然资源局、区住房城乡建委、区城市管理局、区文化旅游委、区城市发展（集团）公司，凤山街道办事处、芙蓉街道办事处、羊角街道办事处

	乡镇保障性住房天然气管道安装
	700
	完成白马、长坝、平桥、鸭江4个乡镇保障性住房的天然气管道安装工程。
	区工业发展（集团）公司
	区发展改革委、区经济信息委、区住房城乡建委，白马镇人民政府、平桥镇人民政府、鸭江镇人民政府、长坝镇人民政府

	5
	仙女山度假区品质提升
	2380
	1.完成桂花路整体改造提升，有序推进梧桐大道拓宽工程。2.加大度假区污水管网整治力度，2023年完成全部管网探查工作。3.对银杏大道进行美化绿化，提升环境水平。4.设置5处临时摊区和3处水果车停靠点，对夜市烧烤划线限时管理。5.改造龙仙苑农贸市场，启用农贸市政综合体农贸市场。
	区旅游产业（集团）公司
	区交通局、区城市管理局

	6
	农村道路提升工程
	一般农村公路“断头路”建设
	2400
	建设一般农村公路“断头路”40公里。
	区交通局
	区财政局，有关街道办事处、乡镇人民政府

	农村入户道路建设
	2000
	建设农村入户道路200公里，其中3.5米宽入户路80公里、2米宽机耕道90公里、1米宽入户人行路30公里。
	区农业农村委
	区财政局、区交通局、区乡村振兴局，有关街道办事处、乡镇人民政府

	7
	区殡仪馆周边环境整治和畅通工程
	300
	扩建殡仪馆停车场，设置停车位200余个；充分论证新建环道的必要性和可行性并启动相关前期工作。
	区城市发展（集团）公司
	区民政局、区城市管理局、区交通局，凤山街道办事处

	8
	老旧小区电梯改造
	300
	按业主申请意愿，实施老旧小区电梯改造。2023年预计改造8台。
	区住房城乡建委
	区财政局、区规划自然资源局、区市场监管局、区消防救援支队，凤山街道办事处、芙蓉街道办事处

	9
	中小学教室灯光照明标准化改造
	920
	完成全区69所中小学1015间教室灯光照明标准化改造。
	区教委
	区卫生健康委、区乡村振兴局

	10
	新冠感染定点和亚定点救治医院改建
	3930
	区人民医院改造为新冠感染定点救治医院，白马集中隔离点改造为新冠感染亚定点救治医院。
	区卫生健康委
	区财政局

－ - 9 - －

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，区法院，区检察院，区人武部。
重庆市武隆区人民政府办公室              2023年2月24日印发